Совет депутатов муниципального  образования
сельского  поселения «Холодное эвенкийское»
Северо-Байкальский район
Республика Бурятия
ІIIсозыв  ХХI сессия
_________________________________________________________________________________

Р Е Ш Е Н И Е    № 94

от «30» декабря  2016г		                                                         с. Холодное

Об установлении размера платы за пользование
 жилым помещением  для нанимателей жилых
помещений по договорам социального найма и
 договорам найма жилых помещений
 муниципального жилищного фонда муниципального
 образования сельского поселения «Холодное эвенкийское»

          В соответствии с частью 3 статьей 156 Жилищного кодекса Российской Федерации и «Методическими указаниями по установлению размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда»  утвержденными Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 27.09.2016 № 668/пр,  Уставом муниципального образования  сельского поселения «Холодное эвенкийское» Совет депутатов  сельского поселения «Холодное эвенкийское»
РЕШИЛ:
1. Установить и ввести в действие с 01 января 2017 года плату по найму с нанимателей жилых помещений в домах муниципального жилищного фонда.
2. Установить, что плата не взимается с нанимателей по договорам социального найма муниципального жилого фонда:
- в домах и квартирах, находящихся в аварийном и ветхом состоянии;
- в домах и квартирах, признанных в установленном порядке непригодными для проживания;
3. Утвердить Положение о расчете ставок платы за наем жилых помещений муниципального жилищного фонда сельского поселения «Холодное эвенкийское» (Приложение 1).
4. Установить, что сбор платежей за наем жилья осуществляется администрацией  сельского поселения «Холодное эвенкийское» самостоятельно.
5. Настоящее решение подлежит обнародованию на территории сельского поселения «Холодное эвенкийское» а также размещению  на сайте МО «Северо-Байкальский район».
6. Решение вступает в силу с 01 января 2017 года.
7. Контроль за исполнением данного решения возложить на Главу муниципального образования сельского поселения  Л.Н. Шишкину.

Глава муниципального образования
 сельского поселения «Холодное эвенкийское»                                      Л.Н. Шишкина

Приложение 1
к решению Совета депутатов
 МО СП «Холодное эвенкийское
От 30.12. 2016г.
ПОЛОЖЕНИЕ
о расчете ставок платы за наем жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального образования сельского поселения «Холодное эвенкийское»
1. Общие положения
  Настоящее Положение о порядке расчета разработано с целью создания базы по расчету размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда на территории муниципального образования сельского поселения «Холодное эвенкийское».
  Социальный наем жилого помещения - это передача по договору социального найма жилого помещения одной из сторон (собственником жилого помещения муниципального жилищного фонда) другой стороне - нанимателю жилого помещения за плату во владение и пользование для проживания в нем без установления срока.
К объектам найма муниципального жилищного фонда относятся:
 Жилые помещения социального использования (жилой дом, квартира, часть жилого дома или квартиры). Самостоятельным объектом социального найма жилого помещения не могут быть неизолированное жилое помещение, помещения вспомогательного использования, а также общее имущество в многоквартирном доме.
Размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) определяется на основе базовой ставки платы за пользование жилым помещением.
    2. Размер платы за наем жилого помещения
2.1. Размер платы за наем жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда, определяется по формуле 1:

  Пнj  = Нб  *  Кj  *  Кс  *Пj    где

  Пнj = размер платы за наем жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда;
 Нб  - базовый размер платы за наем жилого помещения;
 Кj   - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;
Кс - коэффициент соответствия платы;
Пj - общая площадь j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда (кв. м).
2.2. Величина коэффициента соответствия платы устанавливается органом местного самоуправления исходя из социально-экономических условий в данном муниципальном образовании, в интервале [0;1]. При этом Кс может быть установлен как единым для всех граждан, проживающих в данном муниципальном образовании, так и дифференцированно для отдельных категорий граждан, имеющих право на получение мер социальной поддержки, определенных федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации или законами субъекта Российской Федерации.

III. Базовый размер платы за наем жилого помещения

3.1. Базовый размер платы за наем жилого помещения определяется по формуле 2:
Формула 2

НБ = СРс * 0,001, где

НБ - базовый размер платы за наем жилого помещения;
СРс - средняя цена 1 кв. м на вторичном рынке жилья в муниципальном образовании, в котором находится жилое помещение государственного или муниципального жилищного фонда, предоставляемое по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений.
3.2. Средняя цена 1 кв. м на вторичном рынке жилья определяется по данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики.

IV. Коэффициент, характеризующий качество и благоустройство
жилого помещения, месторасположение дома

4.1. Размер платы за наем жилого помещения устанавливается с использованием коэффициента, характеризующего качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома.
4.2. Интегральное значение Кj для жилого помещения рассчитывается как средневзвешенное значение показателей по отдельным параметрам по формуле 3:
Формула 3

, где

Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;
К1 - коэффициент, характеризующий качество жилого помещения;
К2 - коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения;
К3 - коэффициент, месторасположение дома.
4.3. Значения показателей К1 - К3 оцениваются в интервале [0,8; 1,3].

2. Порядок расчета базовой ставки
2.1. Плата за наем жилых помещений муниципального жилищного фонда устанавливается из расчета на один метр квадратный общей площади жилых помещений, дифференцированно, в зависимости от качества по благоустроенному и неблагоустроенному жилому фонду.
2.2. К базовой ставке платы за наем жилого помещения применяются коэффициенты, характеризующие потребительские свойства жилых домов (увеличивающих или уменьшающих плату за наем по сравнению с базовым уровнем).
2.3. Определение базовой ставки за наем жилого помещения производится, исходя из определения отчислений на реновацию (полное восстановление) муниципального и жилищного фонда и с учетом социально - экономической ситуации в муниципальном образовании.
2.4. При расчете базовой ставки платы за наем жилого помещения используется классификация жилых зданий по группам и величины соответствующих норм амортизационных отчислений, которые приведены в «Единых нормах амортизационных отчислений на полное восстановление основных фондов народного хозяйства СССР» утвержденных Постановлением СМ СССР от 22 октября 1990 г. N 1072 «О единых нормах амортизационных отчислений на полное восстановление основных фондов народного хозяйстваСССР».
2.5. Базовая ставка платы за наем жилого помещения, в месяц, на 1 кв.м. общей площади жилого помещения, определяется как:
Нб =   СРс  * 0,001, где

Базовая ст.(Нб) = Аср * Д.н где: Аср = Н.а * Ср.бал, где:
12 мес.*100
Аср - средневзвешенный размер ежемесячных отчислений на полное восстановление 1 кв. м общей площади муниципального и государственного жилищного фонда
Д.н – доля оплаты населением в необходимых отчислениях на полное восстановление 1 кв. м жилищного фонда.
Н.а – средневзвешенный норматив отчислений на полное восстановление по всем группам капитальности зданий.
Ср.бал – средняя балансовая восстановительная стоимость 1 кв.м. общей площади в действующих ценах (в рублях) муниципального жилья.
3. Дифференциация ставок платы за найм.
3.1. Введение дифференцированных ставок платы за найм жилого помещения предусматривает деление всего муниципального жилищного фонда на ограниченное число групп. К каждой группе относятся жилые помещения с однородными потребительскими свойствами. В этом случае ставки платы за найм дифференцируются по выделенным группам, а внутри групп одинаковы.
3.2. Дифференциация ставок платы за найм производится по потребительским свойствам жилого помещения, которое характеризуется следующими параметрами: материал стен здания, благоустройство жилого помещения, месторасположением дома.
3.3. Для расчета дифференцированных ставок платы за найм применяются следующие значения коэффициентов:
3.3.1. Материал стен здания (К1):
	Кирпичные
	4,0

	Панельные
	3,7

	Брусчатые, бревенчатые
	2,0

	Каркасно-щитовые, щитовые
	1,0

 3.3.2. Благоустройство жилого помещения (К2)
	Дома с улучшенной планировкой
	1,0

	Дома со стандартной планировкой

	0,8

	Дома, где не все виды благоустройства
	0,5

	Неблагоустроенные дома
	0,3

 3.3.3. Степень износа здания (К3)
	До 30%
	3,0

	От 30% до 60%
	2,0

	Более 60%
	1,0

3.3.4. Месторасположение дома (К4)
	В районном центре
	2,0

	Близко к районному центру
	1,5

	Средняя удаленность от районного центра
	1,0

	Большая удаленность от районного центра
	0,5

3.4. Значения дифференцированных ставок платы за найм (Пн) учитывают различия в потребительских свойствах жилого помещения и определяются по формуле:
Пн = Нб x К1 x К2 х К3 х К4, где
К1, К2, К3, К4 - значения коэффициентов по каждому параметру, учитывающему потребительские свойства жилого помещения.

Расчет платы
за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма или договорам найма жилого помещения муниципального жилищного фонда администрации муниципального образования сельского поселения «Холодное эвенкийское», в зависимости от качества
благоустройства жилого помещения
1. Базовая ставка платы за найм жилого помещения, в месяц, на 1 кв.м. общей площади жилого помещения:
Базовая ст.(Нб) = Аср * Д.н где: Аср = Н.а * Ср.бал, где:
12 мес.*100
Ср.бал – средняя балансовая стоимость 1 кв.м. муниципального жилья муниципального образования  сельского поселения «Холодное эвенкийское»  в действующих ценах = 17086 руб.
Н.а – средневзвешенный норматив отчислений на полное восстановление по всем группам капитальности зданий = 0,8% в год;
Д.н – доля оплаты населением в необходимых отчислениях на полное восстановление 1 кв. м жилищного фонда = 10%.
Аср = 0,8 * 17086 / (12*100) = 11,39 руб.
Базовая ставка (Нб) = 11,39*10%= 1,14 руб. с 1 кв.м. в месяц.

2. Размер ежемесячной платы за найм жилого помещения на 1 кв.м. общей площади жилого помещения учитывая различия в потребительских свойствах жилого помещения, которое характеризуется следующими параметрами: материал стен здания, благоустройство жилого помещения, степень износа здания, месторасположение дома;
Пн = Нб x К1 x К2 х К3 х К4, где
К1, К2, К3, К4 - значения коэффициентов по каждому параметру, учитывающему потребительские свойства жилого помещения.
Пн - на территории муниципального образования сельского поселения «Холодное эвенкийское» с учетом дифференциации ставок платы за найм составляет:
1.Для кирпичных зданий улучшенной планировки со всеми удобствами
= 1,14*4,0*1,0*2,0*1,5 = 13,68 руб.
2. Для панельный зданий улучшенной планировки со всеми удобствами
= 1,14*3,7*1,0*2,0*1,5 = 12,65 руб.
3. Для кирпичных зданий со всеми удобствами
= 1,14*4,0*0,8*2,0*1,5 = 10,94 руб.
4. Для панельных зданий со всеми удобствами
= 1,14*3,7*0,8*2,0*1,5 = 10,12 руб.
5. Для кирпичных зданий, где не все виды благоустройства
= 1,14*4,0*0,5*2,0*1,5 = 6,84 руб.

image1.wmf

oleObject1.bin

image2.wmf
123

j

К+К+К

К=

3